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ВВЕДЕНИЕ

Имагологический образ «чужого» в литературных произведениях

представляет собой совокупность идей о другой стране, проявляющихся

стереотипами, понятиями, знаковыми сюжетами, символическими объектами и

мотивами. В связи с географической близостью и историческими причинами образ

Китая давно фигурирует в истории русской литературы. При этом стоит отметить,

что данный образ, отражающий субъективные трактовки множества литераторов,

но также отмеченный печатью русского коллективного сознания в целом, не должен

отожествляться с китайской реальностью. Рожденный под пером русских писателей,

он имеет различные характеристики, но, тем не менее, в нем часто отражается

отпечаток стереотипных представлений о Китае – «китайской мудрости», «страны,

находящейся в деградации» и «братской страны», которые сложились в русской

истории разных периодов. Образ Китая в русской литературе конца XX – начала

XXI вв. характеризуется репрезентацией всевозможных стереотипов, связанных с

Китаем, и являет собою причудливое смешение реалий, более или менее глубокой

рецепцией китайской культуры с откровенными фантазиями. Информационная

эпоха, межкультурный диалог и глобализация предполагают больше возможностей

для нахождения новых источников для формирования образа Китая. Вместе с этим

образ Китая этого периода отражает черты литературы постмодернизма, в

частности иронию, интертекстуальность, игру и фрагментарность.

Среди авторов русской литературы конца XX – начала XXI вв., создавших

образ Китая, следует отдельно выделить И. А. Бродского, Б. Б. Гребенщикова, В. О.

Пелевина и В. О. Сорокина. Известно, что Пелевин и Сорокин широко применяют

китайские мотивы в прозе. Но они идут разными путями: если образ Китая у

Пелевина принимает форму синтеза древнекитайской философии и

мифологических знаков, то образ Китая у Сорокина характеризуется гротескными

картинами будущего на основе размышления над реальностью Китая. Хотя образ

Китая не так часто фигурирует в произведениях Бродского и Гребенщикова, он

играет важную роль в их творчестве. Все упомянутые литераторы, за исключением

5

Бродского, в юности познакомившегося с Китаем благодаря устным рассказам,

побывали в Китае. Выстраивая образ Китая, они обращаются к разным китайским

историческим периодам, китайским мифам, древнекитайским философским

трактатам и художественным произведениям. При этом произведения русских

писателей не только раскрывают своеобразие и актуальность китайской культуры и

транскультурацию, но и опосредованно отражают российскую реальность.

Материал исследования составляют стихотворение «Письма династии

Минь» (1977) И. А. Бродского, рок-стихотворения «Дело мастера Бо» (1984) и

«Туман над Янцзы» (2003) Б. Б. Гребенщикова, произведения

«СССР Тайшоу Чжуань. Китайская народная сказка (правитель)» (1991), «Чапаев и

Пустота» (1995), «Нижняя тундра» (1999), «Запись о поиске ветра» (2003) и

«Священная книга оборотня» (2004) В. О. Пелевина, произведения «Голубое сало»

(1999), «Concretные» (2000), «Ю» (2000), «Мишень» (2005), «День опричника»

(2006), «Сахарный Кремль» (2008), «Теллурия» (2013), «Манарага» (2017) и

«Доктор Гарин» (2021) В. Г. Сорокина. К анализу привлечены проза и поэзия

других русских литераторов (А. С. Пушкина, Н. С. Гумилева, К. Д. Бальмонта, М.

А. Булгакова, С. Н. Третьяков, А. П. Чехова, Ф. Искандера, В. Г. Распутина и др.),

касающиеся создания образа Китая, также произведения европейских литераторов

(Вольтера, Б. Брехта, Э. Паунда, Ф. Кафки, Х. Борхеса), древнекитайские

классические произведения («Дао дэ цзин» Лао-цзы, «Чжуан-цзы», «Лунь юй»

Конфуции, стихотворения Ли Бо, «Преданье о губернаторе государства Нанькэ» Ли

Гонгзуо, «Записки о поисках духов» Гань Бао и др.).

Предмет исследования – образ Китая в русской литературе конца XX – начала

XXI вв., который содержит в себе репрезентацию истории и социально-

политического облика Китая, образы китайских культурных ландшафтов и

предметов искусства и быта, образы китайцев с особенной этнической

ментальностью, реконструкцию иероглифа, рецепцию древнекитайской

философии и эстетики, интертекстуальные связи с китайской литературой. В

данной работе анализируются психологические подходы и художественные

приемы русских литераторов, связанные с созданием образа Китая.

6

Образ Китая в русской литературе рассматривается во многих научных и

критических трудах. Работы ученых М. П. Алексеева 1 , А. И. Шифман 2 ,

Вяч. Вс. Иванова 3 , Ван ззечжи, Чэнь ззяньхуа 4 , А. В. Лукина 5 и Лю Ядина 6

составляют значительный вклад в изучение образа Китая в истории русской

литературы. Среди них выделяются монографии А. Лукина и Лю Ядина, которые

не просто анализируют разнообразные китайские мотивы в русских литературных

произведениях, но и демонстрируют эволюцию образа Китая в русской

национальной памяти, затрагивают понимание русскими конфуцианства и дзэн-

буддизма. В последние годы многие исследователи обращались к образу Китая в

русской литературе рубежа XIX-XX вв., их работы часто посвящены рецепции

китайской культуры в творчестве Н. С. Гумилева, К. Д. Бальмонта, В. Я. Брюсова,

М. И. зветаевой, М. А. Булгакова и др7 . Ряд исследований детально анализирует

китайские мотивы в произведениях таких русских дальневосточных литераторов-

эмигрантов, как В. Перелешин, П. В. Шкуркин, Б. М. Юльский 8 . Однако образ

1 Алексеев М.П. Пушкин и Китай // Пушкин и мировая литература. Л.: Наука, 1987. С. 314-350.
2 Шифман А.И. Лев Толстой и Восток. М.: Наука, 1971. 550 с.
3 Иванов Вяч. Вс. Темы и стили Востока в поэзии Запада // Восточные мотивы: Стихотворения и

поэмы. М.: Наука, 1985. С. 424-469.
4 Ван ззечжи, Чен ззяньхуа. Дальние отзвуки – русские писатели и китайская культура. 汪介之,

陈建华.遥远的回响:俄罗斯作家与中国文化. ИньЧуань.: Иньчуаньское народное издательство.

银川:宁夏人民出版社, 2002. 406 с.
5 Лукин А.В. Медведь наблюдает за драконом. Образ Китая в России в XVII–XX веках. М.: АСТ:

Восток – Запад, 2007. 608 с
6 Лю Ядин. Туманная тень дракона: китайская культура в России. 刘亚丁.龙影朦胧：中国文化在

俄罗斯. Пекин.: издательство Пекинское университетское издательство. 北京: 北京大学出版

社.2018. 293 с.
7 Например: Раскина Е.Ю. Образы китайской культуры в творчестве Н. С. Гумилева // Вестник

Вятского государственного университета. 2008, Т. 2. № 4. С. 93-97.; Осьминина Е.А. «Китайские

стихи» Бальмонта и Брюсова: заглавие и жанр // Вестник Московского государственного

лингвистического университета. Гуманитарные науки. 2017. №6. С. 278-289.; Вадимовна П.П.

Китай в рецепции поэтов Серебряного века (поэтика и эстетика): дис. ... канд. филол. наук. М.:

Российский университет дружбы народов. 2020. 183 с.; зао Сюэмэй. Мифологизация образов

Китая и китайцев в русской прозе 1920-х годов: дис. ... канд. филол. н. М.: Московский

педагогический государственный университет. 2018. 163 с.
8 Например: Забияко А.А. Синолог и этнограф П.В. Шкуркин: образ хунхузов и хунхузничества

в контексте социокультурных трансформаций и межцивилизационных контактов на Северо-

Востоке Китая в XIX– XX вв. // Россия и Китай на дальневосточных рубежах. Благовещенск:

Амурский государственный университет, 2015. С. 186–196; Капинос Е.В., Куликова Е.Ю.,

Силантьев И.В., Русский Китай как историческая летопись и как лирический сюжет («поэма без

предмета» и «два полустанка» В. Перелешина) // Сибирский филологический журнал. 2017. №2.
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Китая в русской литературе конца XX – начала XXI вв. был обделен вниманием в

научных и критических работах в связи с многозначным содержательным аспектом,

замысловатым экзотическим культурно-семантическим построением и

непрекращающимся обновлением произведений.

Системный подход к изучению образа Китая в русской литературе конца XX –

начала XXI вв. предпринят в работах ученых Лю Ядина 9 , Вэй Мэнъин 10 и

М. Н. Крылова 11 . В диссертации «Образ Китая в русской литературе нового

периода» Вэй Мэнъин исследует образ Китая в произведениях В. Г. Сорокина,

В. О. Пелевина, Хольм ван Зайчика, П. В. Крусанова, М. А. Кучерской,

С. Л. Доренко, Г. И. Климовской с различных точек зрения: рецепция китайской

философии, репрезентация китайской культурной традиции и раскрытие сути

негативного образа Китая. В образах Китая указанных авторов Вэй Мэнъин видела

глубокое философское значение, независимость12 и экспериментальность. В статье

«Символика Китая в современной русской литературе» Крылов раскрывает

культурное и символическое значение знаков, ассоциирующихся с Китаем, в

малоизвестных произведениях В. В. Ерофеева, Б. Акунина, Ю. Н. Вознесенской,

Л. С. Петрушевской, О. В. Робски и др., опираясь на семиотический подход. Кроме

С.87-108.; зуй Лу. Рецепция китайской культуры и ее отражение в поэзии русской

дальневосточной эмиграции 1920-1950-х гг.: дис. ... канд. филол. наук. СПБ.: Санкт-

петербургский государственный университет, 2021. 333 с.; Линь Гуаньцюн. Этноментальность

как предмет изображения в художественной прозе русской эмиграции (Харбин, 1920-е–1930-е

годы): дис. … канд. филол. н. М.: МГУ им. М.В. Ломоносова, 2021. 208 с.
9 Лю Ядин. Русское воображение о Китае: значительная структура и временный троп 刘亚丁. 俄

罗斯的中国想象:深层结构与阶段转喻 // Весник Сямэньского университета. 厦门大学学报(哲

学社会科学版). 2006. №6. С. 54-60.; Лю Ядин. Возвращение к стереотипу «страны мудрецов»:

использование и воображение китайской традиционной культуры русскими писателями в

последние 30 лет. 刘亚丁. 回归“哲人之邦”套话 – 近 30 年来俄罗斯作家对中国传统文化

的利用与想象 // Исследование о России. 俄罗斯研究. 2010. № 5. С. 22-35.
10 Вэй Мэнъин. Образ Китая в русской литературе нового периода. 魏梦莹.新时期俄罗斯文学中

的中国形象. дис. … канд. филол. н. Харбин: Хэйлунцзянский университет 黑龙江大学, 2020. 260

с.
11 Крылов М. Н. Символика Китая в современной русской литературе // Критика и семиотика.

2016. № 1. С. 227-235.
12 В диссертации Вэй Мэнъин «независимость» художественного образа Китая указывает на то,

что в творчестве Крусанова и Хольм ван Зайчика образ Китая уже не выступает как ориентир для

рассмотрения западных проблем, а представляет собой мировую державу со своими

особенностями и независимостью.
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того, представляет интерес монография А. А. Гениса «Иван Петрович умер»13, где

рассмотрено имплицитное созвучие произведений С. Д. Довлатова, В. В. Ерофеева,

А. А. Тарковского и даосизма, помогает воспринимать русские литературные

произведения с учетом параллели философского характера.

Существуют несколько значимых работ, посвященных исследованию образа

Китая в произведениях отдельных современных русских писателей, и большинство

из них фрагментно или целостно анализирует китайские мотивы в прозе Пелевина.

К ним отсылают статьи Ван Шуфу 14 , Г. А. Сорокиной 15 , О. Ю. Осьмухиной и

А. А. Сипровой16, также диссертации Янь Мэйпин 17 и Го Вэй18. После Янь Мэйпин,

первоначально перечислявшей китайские мотивы в ранних рассказах Пелевина, Го

Вэй подробно комментирует основанные на китайском материале культурные

символы и интертексты, которые содержатся в произведениях Пелевина. В

изучении его мозаики, состоящей из даосских и дзен-буддистских трактатов,

китайских классических романов и новелл, Го Вэй выявляет творческий механизм

и философию писателя. Ученая приходит к выводу: без научного комментария

китайских реалий, понятий, мифологем, обычаев и др., упоминаемых Пелевиным,

глубокое понимание произведений писателя оказывается невозможным19.

Образ Китая у Сорокина также является популярным предметом исследования

литературы в связи с его художественными приоритетами и социокультурным

13 Генис А.А. Иван Петрович умер: Ст. и расследования. М.: Новое лит. обозрение, 1999. 334 с.
14 Ван Шуфу. Восточная иллюзия в русской литературе: образ Китая в произведениях В. Пелевина.

王树福. 俄罗斯文学的东方幻象: 佩列文小说中的中国形象 // Научный журнал о зарубежной

литературе. 外国文学动态. 2013. № 3. С. 18-21.
15 Сорокина Г. А. Ориентализмы в романе В. Пелевина «Священная книга оборотня» // Вестн.

Орлов. гос. ун-та. Серия: Новые гуманитарные исследования. 2014. № 6 (41). С. 259–261.
16 Осьмухина О. Ю., Сипрова А. А. Мифопоэтический контекст романа В. Пелевина «Священная

книга оборотня» // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2017. № 11(77). Ч. 2. С.

26–30.
17 Янь Мэйпин. Восточные мотивы в произведениях Виктора Пелевина. дис. … канд. филол. н.

СПб.: РГПУ им. А. И. Герцена, 2019. 162 с.
18 Го Вэй. Классическая китайская литература и философия в творчестве В. О. Пелевина. дис. …

канд. филол. н. СПБ.: Санкт-Петербургский государственный университет, 2021. 358 с.
19 Там же. С. 172.
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значением. Статьи И. В. Кукулина 20 и М. Н. Хабибуллиной 21 подчеркивают

значительность образа Китая в произведениях Сорокина, раскрывают метасюжет о

«китайском» будущем России.

Китайские мотивы в стихотворении Бродского «Письма династии Минь»

недостаточно полно и глубоко раскрыты в научных работах. Выявив

автобиографический ключ, ученые не уделили большое внимание

воспроизведению китайской истории и рецепции китайской эстетики у Бродского.

Например, Н. Г. Медведева22 и И. Р. Ратке23 рассматривают сказки Андерсена как

важный источник для создания образа Китая у Бродского, акцентируют лирический

пласт стихотворения через раскрытие хронотопа династии Мин как зеркального

отражения. В результате своеобразие и культурное значение образов рассмотрены

в исследованиях недостаточно тщательно. Следует учитывать, что статья

Дм. Радышевского 24 «Дзэн поэзии Бродского» и отдел монографии

В. Г. Бондаренка «В поисках Дао»25 вносят новые идеи в компаративный анализ,

отмечают фактическую связь восточной философии (дзэна и даосизма) и поэта.

В изучении образа Китая в рок-поэзии Гребенщикова следует обратиться к

статьям Т. Е. Логачёвой 26 и О. К. Михельсона 27 , где фрагментарно выявлен

20 Кукулин И.В. Техногенная матка истории (Заметки о происхождении ключевого образа в

фильме А. Зельдовича и В. Г. Сорокина «Мишень») // Новое литературное обозрение. 2013. №1.

С. 206–226.
21 Хабибуллина М.Н. «Очарованность Китаем»: образ транскультурного будущего в творчестве В.

Г. Сорокина // Уральский филологический вестник. Серия: Русская литература XX-XXI веков:

направления и течения. 2014. №4. С. 68-76.; Хабибуллина М.Н. Кулинарная vs культурная

трансгрессия в рассказе В. Сорокина «Ю». Русская и белорусская литература на рубеже ХХ-ХХІ

веков: сб. науч. ст. Минск: РИВШ, 2014. С. 182-188.
22 Медведева Н. Г. Образ Китая в русской поэтической традиции (Н. Гумилев, О. Седакова, И.

Бродский) // Вестник Удмуртского университета. Серия «История и филология». 2008. № 1. С.

53-72.
23 И. Р. Ратке. Письма династии Минь И. Бродского: диптих об упадке и разрушении. URL:

http://www.telenir.net/literaturovedenie/pristalnoe_prochtenie_brodskogo_sbornik_statei_pod_red_v_i

_kozlova/p4.php? (Дата обращения: 30.04.2022)
24 Радышевский Дм. Дзэн поэзии Бродского // Новое литературное обозрение. 1997, № 27. С. 287-

326.
25 Бондаренко В.Г. Бродский: Русский поэт М.: Молодая гвардия, 2016. С. 296-311.
26 Логачёва Т.Е. Суггестивная лирика Бориса Гребенщикова. Неомифологизм и

интертекстуальность // ХХ век. Проза. Поэзия. Критика: А. Белый, И. Бунин, В. Набоков, Е.

Замятин... и Б. Гребенщиков: Вып. I / Под ред. Е.Б. Скороспеловой, Т.Е. Кучиной, Т.Е. Логачёвой.

М.: Русская энциклопедия; Диалог-МГУ, 1996. С. 119-137.
27 Михельсон О.К., Поляков Н.С. "Вперед, Бодхисаттва!" восточные религиозные образы и

http://www.telenir.net/literaturovedenie/pristalnoe_prochtenie_brodskogo_sbornik_statei_pod_red_v_i_kozlova/p4.php
http://www.telenir.net/literaturovedenie/pristalnoe_prochtenie_brodskogo_sbornik_statei_pod_red_v_i_kozlova/p4.php
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«китайский текст» в произведениях рок-поэта. Ведь трудно встретить научную

работу, отдельно посвященную его китайским мотивам, проявляющимся

имплицитно и эклектически.

Помимо указанных работ, исследования Е. М. Понкратовой,

Д. А. Таракановой28, Ду Пин29, Ле Дайюнь, зянь Линсе30 и Д. А. Лениной31 также

заслуживают внимания, поскольку эти ученые рассматривают интересующую нас

проблематику в очень широком культурном контексте, используя самый

современный методологический инструментарий.

Теоретической основной исследования стали труды ученых в области

имагологии (Д.-А. Пажо, Ж.-М. Мура, О. Ю. Полякова, В. Б. Земскова,

С. Н. Филюшкиной, Е. В. Папиловой, У. Липпмана, Н. В. Сорокина), экзотики

(В. Сегалена), постколониальной теории (Э. В. Саида), компаративистики (Мэн

Хуа, А. Н. Веселовского, В. М. Жирмунского), культурологии (М. М. Бахтина),

семиотики (Ю. М. Лотмана, Р. Барта), социологии (Г. М. Маклюэна), истории

литературы (А. А. Гениса, М. Н. Эпштейна). В данной работе для максимально

подробной иллюстрации образа Китая в творчестве современных авторов

используется описательно-функциональный метод. Для создания более

содержательной картины современной русской литературы с учетом построения

образа Китая использован структурный метод. Для литературоведческого анализа

применен комплекс различных методов, и прежде всего – широкий спектр

инструментов анализа в рамках компаративистских исследований. Следует

выделить из них некоторые ключевые или приоритетные «инструменты» –

сравнительно-сопоставительный, культурно-исторический и структурно-

семиотический методы.

концепты в русской рок-музыке // Вестник ВятГУ. 2017. №11. С. 28-32.
28 Понкратова Е.М., Тараканова Д.А. Китай в восприятии Ф.М. Достоевского // Вестник Томского

государственного университета. 2021. № 462. С. 49-55.
29 Ду Пин. Экзотика и образ Востока в британской литературе. 杜平.英国文学的异国情调和东方

形象研究. дис. ... канд. филол. Чэнду: Сычуаньский университет. 成都:四川大学. 2005. 169 с.

[…]


804 Liang Shan Bo (Chinese.: 梁山泊) – mountains, where courageous and kind heroes (rebels) live in

the novel “All Men Are Brothers”. In the works by V. Sorokin, “a good boy from Liang Shan Bo” has

ironic meaning.
805 In the Liang era, Emperor Xiao Yan carried out a monetary reform: the copper coin was replaced by

iron coin. The reform, on the one hand, temporarily solved the problem of copper deficiency in Liang.

On the other hand, due to the easy availability of iron, people often secretly poured iron coins. The

number of iron coins skyrocketed, which led to inflation. It's believed that the unsuccessful monetary

reform is one of the reasons for the collapse of Liang's power.
806 Baoding balls (Chinese.: 保定球) are a traditional Chinese training aid, which originally appeared in

the Ming Dynasty, and became popular among the people in the Zing Dynasty. Baoding balls usually

consists of two balls. They create a melodic sound, when they are rotated in the hand. It is believed that

the regular use of Baoding balls can improve blood flow and memory of Human.
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intention, but the features of the past explain the reasons for the rise of China’s influence

in the future world.

It can be concluded that the image of China occupies a significant place in artistic

space of Sorokin. Sorokin is different from most Russian literary predecessors who create

the image of China on the reception of stereotypes, such as “Chinese wisdom”, “Chinese

threat” and “brotherly country”. Sorokin depicts a peculiar image of future China with

grotesque, irony, intertextuality, representation of history and legends. Sorokin's image of

China combines realistic authenticity and futurological view, which acquires new

meanings, such as sarcasm. In Sorokin's image of China, the role of stereotypes has been

weakened. We can also note that Sorokin's image of China is constantly changing. In my

opinion, the story “Snowstorm” can be considered as a turning point in the process of

transformation. It talks about the transformation of Russia: from a closed and “prosperous”

state into a “vast and empty space”807. Such a metamorphosis creates a fundamentally

new picture of the world where the role of China is also changing.

In “Blue fat”, “Yu”, “Target”, “The Day of the Oprichnik” and “Sugar Kremlin”, the

future China is seen as a technology leader, a leading economic power, developer and

exporter of drugs. In Sorokin’s futurology, China's impact on Russia is comprehensive.

The author's attention is especially drawn to the study of Chinese language and its

modification.

In Sorokin's latest novels “Telluria”, “Manaraga” and “Doctor Garin”, written after

the “Snowstorm”, the collapse of the Russian empire and the loss of the China's dominant

place in a fragmented future world are depicted. That's why Chinese goods, Chinese

language and other attributes of the era of Sinocentrism occur much less frequently. But

China is still playing an important role in this future world. In the last novel “Doctor

Garin”, Sorokin emphasizes that China’s “soft power” is being replaced by direct and

military aggressiveness from this country. In addition, in “Doctor Garin”, the image of

Chinese people is different because of extreme details and the rejection of the one-

sidedness characteristic of former Sorokin works.

807 Lanin B.A. New old literarycracy: Sorokin and Pelevin in the fight against traditions // Zenities and

meanings. 2015. № 6 (40). p. 118
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In conclusion, Sorokin, as a futurist writer, creates a unique image of China of the

future which, as an image of “Other”, appears as a postmodern mirror. With the help of

this mirror, Sorokin reveals the sharp Russian social problems of the past and present, and

indicates the dangers threatening Russia – they are primarily associated with the concepts,

such as “technological progress”, “totalitarianism”, “isolation” and “economic

appendage”.
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CONCLUSION

China, as an important image of “Other”, still occupies a significant place in Russian

literature from the end of the 20th century to the early 21st century. It contains stereotypical

ideas about China, such as “Chinese wisdom”, “country in decline”, “brotherly country”,

literary traditions that have developed in the past Golden and Silver Ages of Russian

Literature. These images and motifs, such as the nightingale, bogdykhan, Chinese vase,

gentle Chinese woman, the Great Wall, Zhuangzi and butterfly, astrology, not only present

in the works of A. S. Pushkin, N. S. Gumilyov, K. D. Balmont and other writers, but also

play an important role in Russian literary works from the end of 20th century to the early

21st century. At the same time, the image of China also has new features. Before and

during the Silver Age, the representation of Chinese philosophy and culture in Russian

literary works is often characterized by images and sayings’ superficial borrowing, in

most cases, based on French works. Then, from the end of 20th century to the early 21st

century, Russian writers had much deeper grasp of Chinese motives through their direct

experiences. Revealing the meanings of Chinese motives in a new context requires

deciphering creative strategies of Russian writers, in particular, parodies and games. In

addition, the image of China in Russian literary works from the end of 20th century to the

early 21st century reflects some new Chinese and Russian realities to some extent. First,

it is often born under the influence of the modification of existing stereotypes. In

comparison with the image of China in other works from the end of 20th century to the

early 21st century, the image of China in I. A. Brodsky’s “Letters from the Ming Dynasty”,

B. B. Grebenshchikov’s “The Case of Master Bo” and “Fog over the Yangtze”, V. O.

Pelevin’s and V. G. Sorokin’s fiction, is distinguished by reflection on reality, complex

cultural and semantic construction, intertextuality, original reproduction of Chinese

history that make a great contribution on philosophical and structural layers.

Among the poems of Brodsky, the suite poem “Letters from the Ming Dynasty” is

traditional, orderly and plot-driven. In the works by Brodsky demonstrates the decline of

Chinese Ming Empire through interweaving images like “despotic bogdykhan”, “flying

nightingale”, “deserted garden”, “sick sky”, “terrible pictograph”, etc. He perceives the
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essence of Chinese culture is the emphasis on the unity of man and nature. Intertextual

dialogue with poems by ancient Chinese poet Li Bo, astrology, nickname of the heroine

“Wild Duck”, a quote from the book “Tao Te Ching” and other details testify to the poet's

passion for Chinese culture. Certainly, the poet tries to complete the transition from

Chinese empire to his spiritual space. After all, looking at “Other” image does not an

escape but a search for self. The image of China in Brodsky's poem is not a historical

replica of the Ming Dynasty but a free combination of Chinese images and traditions with

which an erudite poet is familiar. Thus, the Chinese empire is created as a parallel universe

of Russian reality where the poet suffers from bodily and spiritual imprisonment. Chinese

motifs around Taoism and Zen Buddhism are dominant in Grebenshchikov's “The Case

of Master Bo” and “Fog over the Yangtze” where Chinese themes can be defined as an

“open set” of texts, held together by a “common idea”808. These Chinese motifs reveal the

images of a Chinese poet, Chinese mythical beings and cultural landscapes, scholars of

Taoism and masters of Zen Buddhism, spacetime of the Tang dynasty, etc. which help to

perceive the cornerstone – the concept of “love” in Grebenshchikov's rock poetry. The

goal of the rock poet is not only in the description of originality and ideal Chinese culture,

but also in demonstrating the harmonious coexistence of several diverse traditions, in

particular, Buddhism, Taoism and Orthodox Church.

Acceptance of the Buddhist judgment “the essence of the world is emptiness” does

not interfere with the borrowing of Taoism in Pelevin's works. The image of China from

Pelevin’s works closely synthesizes characters and images-symbols with Taoism. It

reveals Taoist philosophical ideas, such as an intuitive poetic view of the world,

perception of life as a dream, spiritual harmony of Yin and Yang, independence from

external factors, deconstruction of the important role of language. Dual world – a special

artistic technique of the writer, characterized by the absence of a boundary between reality

and illusion, – finds philosophical and aesthetic values in the aspect of Taoist culture. In

Pelevin's fiction “illusion” does not oppose “reality”. The first that testifies to the

absurdity of reality is the second’s continuation. The writer who agrees with Taoism and

808 Mikhailov A.V. Goethe's “West-East Sofa”: Meaning and Form // Goethe I.V. West-East Sofa. M.:

1988. p. 639.
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rejects fame, wealth and goodness is determined according to secular principles. Keeping

naturalness and spiritual freedom that is emphasized by Lao-tzu and Zhuangzi helps to

avoid losing one’s self and overcome despair in harsh reality.

In creating the image of China, Sorokin does not pay much attention to reception of

ancient Chinese culture. As a futurist and a writer, he refers to the image of future China.

In the future world depicted in “Blue Fat”, “Yu”, “Target”, “The Day of the Oprichnik”

and “Sugar Kremlin”, China is described as a technological leader and a leading economic

power. This image is revealed in the description of China's comprehensive impact on

Russia, including the omnipresence of Chinese production, the total spread of the Chinese

language, the use of Russian-Chinese pidgin and the formation of settlements of countless

Chinese, etc. However, the image of a great power is not positive. It reveals the decline

of civilization in the future world. In Sorokin's latest novels “Telluria”, “Manaraga” and

“Doctor Garin”, the era of Sinocentrism is replaced by a fragmented world. But the image

of China which is depicted as an aggressive country yet occupies an important place.

Moreover, in the novel “Doctor Garin”, the images of the Chinese are not only the

embodiment of stereotypical ideas about China, but also contains a “representation of the

national character”809.

The method of parodic and ironic representation of history is always used to

construct the image of future China. For example, the image of future China as a

developer and exporter of drugs is based on the ironic refraction of the history of British

opium trade in China in the first half of the 19th century. Description of the Great Russian

Wall’s construction is a parody of the Great Wall. The fantastic image of “blackies”

reflects the history of the Soviet Union and Chinese border clash.

In the works of Sorokin, the image of future China has predictive characteristics. But

it exterts more influence as a mirror reflecting sharp problems and dangers which threaten

the development of Russia, such as totalitarianism, technocracy, loss of economic

independence and isolationism. Although the main approaches to creating the image of

China are sharply different between the two Russian postmodern writers, in this

809 Leerssen J. Imagology: on using ethnicity to make sense of the world // Iberic@l, Revue d’études

ibériques et ibéro-américaines, 2016. № 9. p. 16
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comparative study we can notice common motifs and artistic techniques associated with

the image of China in the works by two writers:

1. There is a parallel between Russian and Chinese political reality which are

characterized by despotism and totalitarianism. The parallel in works of Pelevin and

Sorokin sometimes manifests itself in the display of one historical era. Sometimes the

authors refer to different times.

2. Ancient Chinese culture is mentioned, for example the mystical ancient Chinese

divination and the book “Tao Te Ching”. There are key characters who are interested in

Chinese culture in their works.

3. Both writers touch upon the problem of Russian energy which has direct

connection with the construction of the image of China. In “The Sacred Book of Fox

Spirit”, Pelevin mythologizes the way of extracting oil, reveals the Russian utilitarianism

and emphasizes the value of the image of the eastern spirit of the fox A Huli. Sorokin's

fiction “The Day of the Oprichnik” describes an ironic performance with the emphasizing

of the crime of Europeans – theft of Russian gas.

4. Pelevin and Sorokin, whose works are based on ancient Chinese stories and history,

created their own myths: the image of the fox spirit A Huli and the image of the Great

Russian Wall.

5. Some Chinese images with a special cultural content and characteristic aesthetics,

stand out with particular frequent use. For example, the symbol of the Yin and Yang circle

is present in many Pelevin's works, including “Chapaev and Pustota”, “The Sacred Book

of the Fox Spirit” and “Secret Views of Mount Fuji”. The image of the Great Russian

Wall as a parody of the Great Wall is often found in the works of Sorokin, such as “The

Day of the Oprichnik”, “Sugar Kremlin” and “Telluria”.

6. The combination of Russian letters and phonation of Chinese words is present as

specific linguistic phenomenon. The author's interpretation of the letter “У” in the novel

of Pelevin “Chapaev and Pustota” and the meanings of the name “Ю” in Sorokin's story

“Yu” constitute interacting opposition between non-existence and existence.

7. Japanese culture is mentioned with Chinese culture. In Pelevin’s works the two

types of Asian culture do not have a direct connection. Stories “Record about the search
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for the wind” and “Guest at the holiday of Bo”, included in the collection “DPP (nn)”, are

separately dedicated to Chinese and Japanese cultures. But Sorokin's novel “Doctor Garin”

creates a contrast between Chinese and Japanese cultures which, first of all, are reflected

in the field of cuisine. The contrast reveals cultural similarities and differences which

reflect preference national culture to foreign culture. The influence of the stereotypes of

the “Other”, which had prevailed in the 20th century, also can be traced in the contrast.

The above works are typical examples of artistic construction of the image of China

in Russian literature from the end of 20th century to the early 21st century. They revealed

approaches to the creation of the image of “Other”: the adoption of stereotypical ideas,

the reception of foreign philosophy and aesthetics, the acceptance of foreign culture as an

important component in the eclectic poetic world, the allusion to foreign literary texts,

the predictive fantasy about foreign country, taking into account its current reality and

ethnicity. Undoubtedly, without a detailed study of the various manifestations of the

image of China in works of Brodsky, Grebenshchikov, Pelevin and Sorokin, it is

impossible to deeply explore the content and poetics of these works. Through the image

of China, writers express their worldviews and identify features and problems of Russian

reality. Besides, according to the idea of M. M. Bakhtin, “the culture only in the eyes of

other culture can be revealed more fully and deeper”810, representation of Chinese culture

and history in Russian literary works enriches perspectives for perception of Chinese

culture.

810 Bakhtin M.M. Aesthetics of verbal creativity. M.: Art, 1986. p. 354.
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