## ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертацию

Исянь Чжан

«Образ Китая в русской литературе конца XX – начала XXI вв.»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

В период подготовки диссертации Исянь Чжан обучалась в аспирантуре филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета с 2019 по 2022 год. В 2022 году Исянь Чжан закончила обучение в очной аспирантуре на кафедре истории русской литературы филологического факультета Санкт-Петербургского государственного университета по специальности 5.9.1. – русская литература и литературы народов Российской Федерации. Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана в 2022 г. федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет».

Актуальность темы диссертационного исследования Исянь Чжан «Образ Китая в русской литературе конца XX – начала XXI вв.» определяется тем, что феномен русского литературного постмодернизма еще только начинает осмысляться наукой, и в процессе этого осмысления важнейшую роль играет изучение творческого взаимодействия современных отечественных писателей с иными литературными и философскими традициями.

Работа основывается на серьезной теоретической и методологической базе, показывая основательное знакомство диссертантки с литературой по теме, связанной с российско-китайскими культурными контактами, и умение выстраивать свою концепцию в научном диалоге.

В основу исследования положены положения современной компаративистики, в соответствии с которыми бытие художественного текста в значительной степени обусловлено процессом межкультурного диалога.

Работа состоит из Введения, трех глав и Заключения. Избранная структура диссертации представляется оправданной и логичной, поскольку позволяет охватить основные посвященные Китаю произведения видных представителей русского литературного постмодернизма: И. Бродского, Б. Гребенщикова, В. Пелевина, В. Сорокина.

В задачу научного руководителя не входит давать оценку результатам работы диссертанта. Поэтому ограничусь только одним кратким суждением: исследование Исянь Чжан, на мой взгляд, убедительно доказывает, что художественная философия русского постмодернизма отмечена печатью мощного влияния китайской культуры, прежде же всего – философии даосизма.

Работа написана аргументированно и логично. Ее основные результаты и выводы апробированы на научных конференциях, а также отражены в статьях в рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК РФ.

Диссертация прошла успешное обсуждение на заседании экспертной группы в составе 3-х человек: проф. д.ф.н. Карпов Александр Анатольевич, проф. д.ф.н. Степанов Андрей Дмитриевич, доц. к.ф.н. Валиева Юлия Мелисовна.

Научная новизна результатов исследования обусловлена тем, что не существует больших исследований, осмысляющих диалог основных представителей русского литературного постмодернизма с китайской традицией.

Диссертация имеет как теоретическую значимость (в ней впервые концептуализируется специфика образа Китая, в ходе создания которого современные русские писатели активно используют постмодернистскую игру с национальными культурными мифологемами), так и практическую (полученные результаты, расширяющие и углубляющие наши представления о российско-китайских культурных связях, могут быть использованы при чтении общих и специальных курсов по истории отечественной литературы, при составлении учебных и учебно-методических пособий для студентов-филологов).

Исянь Чжан проявила себя как вдумчивый, самостоятельный исследователь, профессионально владеющий навыками работы с текстом. Нет сомнений, что ей предстоит большое научное будущее.

Я полагаю, что диссертация Исянь Чжан «Образ Китая в русской литературе конца XX – начала XXI вв.», несомненно, представляет собой серьезное научное и обстоятельно выверенное исследование, основные положения и результаты которого имеют бесспорное значение для осмысления феномена русского литературного постмодернизма.

Большев Александр Олегович,
доктор филологических наук,
профессор кафедры истории русской литературы
Санкт-Петербургского государственного университета

28.07.2022

СПб.

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен в порядке исполнения
ТРУДОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ *Большева А.О.*

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ ГУ ОРП

*Хомутская Л. П.*

*28.07.2022*